БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

ИЛЕШ РАЙОНЫ

РСАЙ АУЫЛ СОВЕТЫ

                АУЫЛ БИЛƏМƏhЕ

ХАКИМИӘТЕ
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

Муниципальный район

илишевского  района

администрация

сельского поселения

рсаевский сельсовет

КАРАР                                                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июнь 2016 й.                                              № 29                       15 июня 2016г.

О назначении публичных слушаний по проекту  решения Совета сельского поселения РСАЕВСКИЙ сельсовет «О внесений изменений и дополнений в Устав сельского поселения РСАЕВСКИЙ сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан»

с.Рсаево                                                                                        15 июня  2016 г.

Руководствуясь ст.28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить и провести публичные слушания  29 июня 2016 года в 9.00 часов в зале заседании администрации сельского поселения  по вопросу:

а) О проекте решения Совета сельского поселения Рсаевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан «О внесений изменений и дополнений в Устав сельского поселения РСАЕВСКИЙ сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан»

       2. Создать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:

председатель Комиссии Кадраев Дамир Мухаметьянович, депутат от избирательного округа № 2;

заместитель председателя Комиссии – Фаррахова Лилия Касимовна, депутат от избирательного округа № 1;

 секретаря Комиссии: Рахимьянов Азамат Маратович, депутат от избирательного округа № 5

3. Утвердить Положение о публичных слушаниях и  Порядок учета предложений по проекту решения Совета сельского поселения Рсаевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан согласно приложениям №1 и №2 (прилагаются).

4. Проект решения Совета сельского поселения Рсаевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан «О внесений изменений и дополнений в Устав сельского поселения РСАЕВСКИЙ сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан» прилагается.

5. Настоящее постановление и проект решения Совета сельского поселения Рсаевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан подлежит обнародованию в установленном порядке.

Глава  сельского поселения
                                           Р.З.Садиков

                                                                                                                                                                       Приложение №1

                                                                            ПОЛОЖЕНИЕ

о публичных слушаниях по проектам муниципальных правовых актов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения РСАЕВСКИЙ сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан порядок организации и проведения публичных слушаний для обсуждения с участием жителей муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан.

1.2. Публичные слушания по проектам муниципальных правовых актов  (далее - публичные слушания) проводятся Советом  сельского поселения РСАЕВСКИЙ сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан.

1.3.Участниками публичных слушаний могут быть жители сельского поселения, органы территориального общественного самоуправления, эксперты, давшие заключение на предложения по проекту муниципального правового акта, а также приглашенные.

1.4. По проекту местного бюджета и отчета об его исполнении публичные слушания проводятся на территории соответствующего муниципального образования.

2. Назначение публичных слушаний

2.1. Публичные слушания проводятся по инициативе главы сельского поселения муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан.

2.2. Состав и наименование комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний (далее - комиссия) определяются Советом сельского поселения РСАЕВСКИЙ сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан.

2.3. В решении о назначении публичных слушаний указываются:

2.3.1. Наименование проекта муниципального правового акта.

2.3.2. Дата и место проведения публичных слушаний.

2.3.3. Наименование и состав комиссии.

2.3.4. Адрес органа местного самоуправления, назначившего публичные слушания.

2.3.5. Срок подачи в орган местного самоуправления, назначивший публичные слушания, письменных предложений по проекту муниципального правового акта. Указанные предложения должны содержать фамилию, имя, отчество, дату и место рождения, адрес места жительства, серию, номер и дату выдачи паспорта гражданина или иного замещающего его документа, наименование и код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина. Срок подачи указанных предложений не может быть более 10 календарных дней со дня опубликования (обнародования) решения о назначении публичных слушаний.

2.3.6. Иные вопросы.

2.4. Решение о назначении публичных слушаний подлежит опубликованию (обнародованию) в течение 5 рабочих дней со дня его принятия.

2.5. Одновременно с опубликованием (обнародованием) решения о назначении публичных слушаний опубликованию (обнародованию) подлежит проект муниципального правового акта.

         3. Комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний

3.1. Организация работы комиссии возлагается на председателя комиссии, являющегося ведущим публичных слушаний (далее - ведущий).

3.2 Комиссия:

3.2.1. Обеспечивает опубликование (обнародование) решения о назначении публичных слушаний и проекта муниципального правового акта.

3.2.2. Организуют прием и группировку поступающих предложений по проекту муниципального правового акта.

3.2.3. Определяет перечень лиц, приглашаемых для участия в публичных слушаниях.

3.2.4. Вправе направить проект муниципального правового акта и предложения по нему экспертам с просьбой дать на них свои заключения.

3.2.5. Направляет в орган местного самоуправления, назначивший публичные слушания, неотозванные предложения по проекту муниципального правового акта, имеющиеся на них экспертные заключения.

3.2.6. Регистрирует участников публичных слушаний.

3.2.7. Принимает заявки от участников публичных слушаний на выступление.

3.2.8. Обеспечивает ведение протокола публичных слушаний.

                  4. Процедура проведения публичных слушаний

4.1. Перед началом проведения публичных слушаний комиссия организует регистрацию его участников, принимает заявки на выступления.

4.2. Ведущий открывает публичные слушания, представляет себя и секретаря публичных слушаний, оглашает наименование муниципального правового акта, количество участников публичных слушаний, количество заявок на выступление, количество и обобщенные сведения о поступивших предложениях по проекту муниципального правового акта, сведения об инициаторах публичных слушаний, экспертах и другие сведения.

4.3. Время выступления определяется исходя из количества заявок на выступление, но не может быть более 3 минут на одно выступление.

4.4. Поступившие предложения по проекту муниципального правового акта обсуждаются последовательно по соответствующим положениям (статьям) проекта муниципального правового акта, если иной порядок не установлен ведущим.

Для организации прений ведущий оглашает поступившие предложения по конкретному положению (статье) проекта муниципального правового акта.

После этого ведущий предоставляет слово участнику публичных слушаний, внесшему в установленном порядке указанное(ые) предложение(я) по проекту муниципального правового акта и подавшему заявку на выступление, в порядке очередности, определяемой в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Положения.

По окончании выступления (или по истечении предоставленного времени) ведущий дает возможность другим участникам публичных слушаний высказать мнение по рассматриваемому(ым) предложению(ям).

4.5. Участник публичных слушаний, внесший предложение по проекту муниципального правового акта, вправе отозвать указанное предложение, что подлежит занесению в протокол публичных слушаний.

4.6. После обсуждения всех поступивших предложений по проекту муниципального правового акта ведущий предоставляет слово иным участникам публичных слушаний, желающим выступить по теме публичных слушаний.

4.7. Комиссия в течение 5 рабочих дней со дня проведения публичных слушаний:

4.7.1. Направляет в орган, назначивший публичные слушания, все неотозванные предложения по проекту муниципального правового акта, имеющиеся заключения экспертов, сведения о количестве участников публичных слушаний, высказавших свое мнение (поддержку или несогласие) относительно неотозванных предложений, протокол публичных слушаний.

4.7.2. Обеспечивает опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний с указанием сведений о дате и месте проведения публичных слушаний, наименование проекта муниципального правового акта, числа письменных предложений по нему, числе участников и выступлений на публичных слушаниях, числе предложений, рекомендованных Совету к принятию (отклонению).

                                                                                                  Приложение №2

Порядок

учета предложений по проектам правовых актов Совета

сельского поселения РСАЕВСКИЙ сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан, а также учета граждан в его обсуждении

1. Жители сельского поселения РСАЕВСКИЙ сельсовет муниципального района Илишевский район РБ  имеют право в семидневный срок со дня опубликования проектов правовых актов (бюджета, планов  и Программ развития, Правил землепользования и застройки)  Совета сельского поселения РСАЕВСКИЙ сельсовет муниципального района Илишевский район РБ в письменной форме вносить предложение в Совет сельского поселения РСАЕВСКИЙ сельсовет муниципального района Илишевский район РБ (по адресу: РБ, Илишевский район, с.Рсаево, ул.Школьная,2б), а также участвовать в публичных слушаниях по обсуждению проектов правовых актов Совета, порядок организации и проведения, которых определяется Положением.

2. Предложения по проектам правовых актов Совета должны содержать фамилию, имя, отчество, дату и место рождения, адрес регистрации по месту жительства и фактического проживания, серию, номер и дату выдачи паспорта гражданина или иного заменяющего его документа, наименование и код органа, выдающего паспорт гражданина или иной заменяющей его документ.

3. Предложения по проектам правовых актов учитываются Комиссией Совета сельского поселения РСАЕВСКИЙ сельсовет муниципального района Илишевский район РБ (далее – Комиссия) в журнале учета предложений,  который должен быть прошит и пронумерован.

4. Предложения по проектам правовых актов рассматриваются, обобщаются  и учитываются Комиссией при предварительном рассмотрении проектов.

Комиссия выносит указанные предложения на рассмотрение Совета с рекомендацией об их принятии  или отклонении.

Указанное решение Комиссии рассматриваются Советом до принятия проектов правовых актов.

	[image: image2.jpg]

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

ИЛЕШ РАЙОНЫ

РСАЙ АУЫЛ СОВЕТЫ

                АУЫЛ БИЛƏМƏhЕ

СОВЕТЫ

	Республика Башкортостан

Муниципальный район

илишевского  района

сОВЕТ

сельского поселения

рсаевский сельсовет

                   проект

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений

в Устав сельского поселения Рсаевский сельсовет

муниципального района Илишевский район

Республики Башкортостан
Совет сельского поселения Рсаевский сельсовет  муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан

Р Е Ш И Л :

1. Внести в Устав сельского поселения Рсаевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан следующие изменения и дополнения:

1.1. В части 1 статьи 3:

а) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16) обеспечение условий для развития на территории Сельского поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Сельского поселения;»;

б) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».

1.2. Часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории Сельского поселения.».

1.3. Пункт 13 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«13) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Совета, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;».

1.4. Абзац 5 части 5 статьи 6 дополнить словами «, а в случае выдвижения инициативы проведения местного референдума избирательным объединением, иным общественным объединением ходатайство должно быть подписано всеми членами руководящего органа этого избирательного объединения, иного общественного объединения либо руководящего органа его регионального отделения или иного структурного подразделения, поддержавшими решение о выдвижении инициативы проведения местного референдума».
1.5.  Пункт 4 части 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«4) вопросы о преобразовании Сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона для преобразования Сельского поселения требуется получение согласия населения Сельского поселения, выраженного путем голосования;».
1.6. Часть 4 статьи 14 дополнить следующими словами «в соответствии с законом Республики Башкортостан».

1.7. В статье 18:

а) в части 3 слова «на пятнадцатый день» заменить словами «в течение 30 дней».
б) часть 12 дополнить предложением следующего содержания:

«В случаях досрочного прекращения полномочий главы Сельского поселения либо временного отсутствия главы Сельского поселения (отпуск, болезнь, командировка и т.д.) его полномочия председателя Совета осуществляются заместителем председателя Совета либо при отсутствии, в том числе временном, заместителя председателя Совета - иным депутатом Совета в соответствии с решением Совета.»;

в) дополнить частью 12.1 следующего содержания:

«12.1. Совет избирает заместителя председателя Совета из числа депутатов Совета большинством голосов от установленной численности депутатов Совета на срок полномочий Совета.

Полномочия заместителя председателя Совета по предложению главы Сельского поселения или одной трети от установленной численности депутатов Совета могут быть прекращены досрочно. Полномочия заместителя председателя Совета могут быть прекращены досрочно и по его личному заявлению.
Решение Совета о досрочном прекращении полномочий заместителя председателя Совета принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Совета.».

1.8. В статье 19:

а) часть 7 признать утратившим силу;

б) в части 8 слова «из своего состава» исключить, слово «главу» заменить словом «главы».

1.9. Дополнить статьей 19.1 следующего содержания:

«Статья 19.1. Исполнение полномочий главы Сельского поселения

В случаях досрочного прекращения полномочий главы Сельского поселения либо временного отсутствия главы Сельского поселения (отпуск, болезнь, командировка и т.д.) его полномочия временно осуществляет управляющий делами Администрации Сельского поселения, за исключением полномочий председателя Совета, осуществляемые заместителем председателя Совета либо при отсутствии, в том числе временном, заместителя председателя Совета - иным депутатом Совета в соответствии с решением Совета.».

1.10. Часть 5 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«5. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

1.11. В абзаце первом части 6 статьи 34 слова «затрат на их денежное содержание» заменить следующими словами «расходов на оплату их труда».

1.12. Абзац 5 части 3 статьи 40 признать утратившим силу.

1.13. Статью 48 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Депутаты Совета, распущенного на основании части 3 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Республики Башкортостан о роспуске Совета  обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Советом правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи.».

1.14. В пункте 2 части 1 статьи 49 слова «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета Республики Башкортостан» заменить словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

3. Настоящее решение обнародовать на официальном стенде Администрации сельского поселения Рсаевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан  после его государственной регистрации.

Глава сельского поселения

          Рсаевский сельсовет

муниципального района

Илишевский район

Республики Башкортостан                                              Р.З.Садиков
      с. Рсаево
   __ июля 2016 года

                 № _____